












Tottijärven Pelttarinmäen kivikautinen kalmisto 

KM 10575:1-51, karttoja 11 kpl, valokuvia 20 kpl. 

75 Maanviljelijä Kalle Pelttarin Tottijärveltä omistaman Pelttarin tilan RN:o l maalta 

valtion sorakuopaksi vuokratun Pelttarinmäen ensimmäisten kivikauden löytöjen kart-

taan N:o 2 merkintä on tehty J Leppäahon löytäjiltä saamien tietojen mukaan (vrt. 

myös valok. 2). AI lekirjoittaneel la toukokuun kaivauksissa työssä ollut Johan Friman 

kertoi soran irroittamisessa käytetyn dynamiittia ja jäätyneen maan lähteneen isoina 

lohkoina, jotka siirtyivät räjähdytettäessä melkoiset matkat alkuperäisiltä paikoiltaan. 

Esineiden KM 10575: 1-4 löytökohtien karttamerkinnöissä saattaa lataajana toimineen 

Frimanin selostuksen mukaan olla viidenkin metrin epätarkkuuksia, eikä mainittujen 

esineiden alkuperäisiä sijoittumisia siis voida varmasti todeta. Leppäahon käynnin 

jälkeen poimittiin saviastianpalaset 10575:5, 6 sorakuopan koillisosaan kasatusta kel-

paamattomasta hiekasta, alkuperäisiltä asemiltaan ainakin toistamiseen siirtyneinä. 

Löytösuhteista ei näin ol Ien voida päätel 1 ä hautojen lukumäärää. 

Sorakuopan lähin reuna kaivettiin kahtena lohkona l-IV:3-7 ja A-C:8-l l (kartta 3). 

Ruutujen 1:6,7 likamaasyvennys oli pohjois- eteläsuuntainen, pari metriä pitkä ja 

80 senttiä syvä. Syvennyksen reunoissa oli kaksi isohkoa kiveä ja niitten tasalla 

heikkoa nokimaata ohuelti (kartta 4). Syvennyksestä ei tullut esinelöytöjä. Lähim-

mät kiviesineet kaavin 10575:20 ja kaira 10575:21 olivat syvennyksen ulko- ja ylä-

puolella. 

Viereisil 1 ä ruuduilla A:6, 7 kaivettiin samantapaisen luoteesta kaakkoon suuntautu-

neen likamaasyvennyksen säilynyt pää, joka niinikään oli esineistä tyhjä. 

Sorakuopan itäpäässä ajotien eteläisessä reunaleikkauksessa kartoitettiin ja valokuvat-

tiin likamaasyvennyksen leikkaus, joka asultaan muistutti ruutujen 1:6,7 syvennystä. 

Molempien syvyys oli suunnilleen sama, n. 80 cm, niiden pintaosassa oli nokimaata 

ja reunoissa kivet (kartat 4 ja 5, valokuva ) . Ajotien viereinen 1 ikamaasyvennys 

jätettiin kaivamatta. 

Santakuopan länsireunalta lähtien kaivettiin soranottoon määrättyä aluetta n. 30 m 

pitkältä ja 18 m leveältä. Suurin osa kaivauksesta jäi vain koeojaverkostoksi, jossa 

kahta löytörikkaampaa kohtaa laajennettiin. Näistä laajennuskaivauksista tuli run-

saasti löytöjä, kaikkiaan kolmattakymmentä kvartsista iskettyä ja retufoitua kaavinta 



1a veitsimäistä teräkalua. Koekaivauksista tulleiden runsaiden iskelmien mukaan 

voidaan päätellä mainitut kvartsi esineet paikalla valmistetuiksi. 

Kuten kartasta n:o näkyy, näitä kvartsiesineitä tuli runsaimmin mainituista 

2 

koeojista, yhtenäisistä kaivauksista vähemmän, eikä ensinkään santakuopan pohjalta, 

josta niitä myös etsittiin. Tästä löytöjen laadunmukaisesta sijoittumisesta voitaisiin 

päätellä kivikautisen hautapaikan olleen erillään mäen itäosassa, ja sen länsiosassa 

olleen asuinpaikan tai paremminkin vain väliaikaisen leiri paikan. Tämän oleskelu-

paikaksi oletettavan alueen kulttuurikerros oli heikkoa ja ohutta, 20 - 30 cm pak-

sua, ja se sisälsi nokea ja palomaata aivan vähän, eikä ensinkään palaneita luun-

siruja. Kivettyjä liesiä tai niiden jäännöksiä ei esiintynyt, saviastianpalasia ei 

löydetty. 

lrral 1 isia löytöjä: 

veneenmuotoisia vasarakirveitä 

nel isivuisia kirveitä 

kivikairoja 

hioimenkappaleita 

hiottuja kivenliuskoja 

iskettyjä kivenliuskoja 

saviastianpalasia, astiain lukumäärä 

kvartsisia kaapimia ja veitsiä 

kvartsin iskelmiä 

2 kpl 

2 11 

l 11 

l 11 

l 11 

2 11 

2 11 

27 11 

162 11 

Löytöalue loppui 1 änteen mentäessä, mutta koeoj ien väliin saattoi jäädä löytöjä 

sisältäviä kohtia. Lupaavin tutkimatta jäänyt kohta oli santakuopasta itään vievän 

ajotien reunassa paljastunut likamaasyvennys ja sen ympäristö, jonka kaivaminen 

olisi siis suoritettava keväällä 1938. 

Helsingissä, jouluk. 16 p. 1937 

Sakari Pälsi 

Puhtaaksikirjoitettu Pälsin käsin kirjoittaman konseptin mukaan 1975 (L S-H/as). 

Alkuperäiskappaletta ei ole allekirjoitettu. 
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